
Pokrok Západu
sedlákovi podívatí se také této

podivné věci do "žaludku" Za-

pálil svíčku ve svítilně a přidržel

ADRESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

Z ČESKÝCH vlastí

Z Brna se oznamuje dne 17

du Udála se dne 20 m m o

půl 1 hodině noční na Komen-

ského náměstí a hrdinou jejím byl
plukovník ve výslužbě Appelt je-

hož rodinný krb kryt je střechou

Chas Kaufman
pojišťující jednatelO Qa veřejný notář

Zatuuj 'eJlepJI poJUrnJící společnosti
prodává h kupuje majetek nnmnvltý vydáví
přeplavu! lístky i Evropy a clo fcvropy atd

""nwwtze nft nemovitý majetek

Ptaa ScT-zá- roh 13 a Don£las m

nasia ve Vyškově a 3000 zlatých
by uloženo bylo na úroky kte-

rýchž gymnasijní Matice má uží-va- ti

pro své potřeby Až by české

gymnasium ve Vyškově přejato

bylo do správy zemské neb státní

mají úroky státi se stipendiem pro
chudého studujícího na českém

gymnasiu vyškovském Na zbu-

dování tělocvičny "Sokola" ve

Vyškově odkázala obnos 1000 zl

s přáním by ve vystavěné tělo-

cvičně zasazena byla deska na pa-

mátku zesnulého otce jejího jenž
dlouhá léta býval starostou Soko-

la vyškovského České škole ve

Vyškově odkázala 200 zlatých s

jichž úroků mají potřebné věci

pro školu býti zakup ovány Kro-

mě toho učinila zesnuiá více men-

ších odkazů

Zkoušky s motory americké sousta-

vy Na trati elektrické dráhy Spá-

lená ulice—Královské Vinohrady
(remisa) konaly se 22 mimulého
měsíce zkoušky s 20 novými va-

gony opatřenými americkými mo-

tory systému Walkrova jež obci

pražské dodala firma V Suchánek
a společ Zkoušky dopadly úplně
příznivě Při komisi byli přítom-
ni: v zastoupení Železničního mi-

nisterstva odborný přednosta Le-b- er

za generální inspekci rak
drah vládní rada Bernard za

městskou radu pražskou pp cis

rada Tichý a stavitel Tichna za

kancelář elektrických drah obce

pražské pp vrchní inženýr Peli-

kán a inženýr Svoboda a za firmu

dodávací pan V Suchánek a inž

pp Frost a Schwarz

JOSEF SLÁMA
zařídil skvostný

HOSTIISTEO
TÍÍ8leC12Jiíníl8 HiX

Výtečný Metzuv ležák pravá Korbeli
va vfna pravý francouzsky cognac zna-

menitá stará whlska jakož i pravá im-

portovaná slivovice a doutníky ve větSI

zásobě nežli kdekoliv linde nr--tf

FIERCE OIOTEL
ČJesls- - Hotel

pHšti domov všech Čechů do

Omahy zavítavších

1320 Pierce ul mezi 13 a 14 ulicf

_V ČESKÉ PRAZE—

Novomódní zařízený a víím pohodlím

opatřený - Česká kuchyň

Ceny zxxixaaá m tĚ %

FRAXCIS DIYIŠOVA
8 majitelka

Český Mm a restart
na výstavišti

Návštěvníkům výstavy odporu

čuji svůj skvostně zařízený český
' ' 'hostinec a restauraci

"PRAHU"
vedle Streets of Cairo 3m

Karel H Stiller

Hudba každý večer a každou sobotu

celé odpoledne

Rodiny uctivě zve

Jos Klepetka řiditel

Pijete dobré pivo?l

Jestli ano zajděte
si na sklenici

výtečného st louiského

ležáku k majiteli
Národní Síně

J Havlíčkovi
na rohu 13 a Williaiu ul

Mimo výtečného ležáku nalez-

nete u něj vždy hojnou zásobu li-

hovin Korbelová vína jemných
doutníka atd

Při ruce dobrý zákonek

Každého s úctou zve

Josef Karlíček

Krajané navŠtívivší Omahu ne

měli by opomenouti navštíviti

hostinec
roh 6té a Pacific ni

ípouze block a pul východní od

nádraží)

řízený P A KftEČKEM

Výtečný Omažský leiák dobrá vína

doutníky atd naleznou tu hosti v hojné
zásobě a mimo toho jsou v hostinci tomto

bezpečni 28tí

NAVŠTÍVÍTE OMAHU?

Jsrtll ano azapom-tl- — lutavlll v fkort
ntuKsenéu bortlnci botcla

J OISTRAČ3KlA
vcíhIc 12S2 Jliní II allee

Mimo výtrfné llkovtny doutník) obdriiU ta

trikeri pohodli jako v ktidéa holla prvé tri-d-

Jídla připravována iom dl ipatoba teakého

I amerického- - Botiaia a venkova vtnaj
posoraoat a podobuého pnbodli Jako

a 'Johaa"aBaWlMi alkda

Předplácejte na Knihovnu Ame-

rickou poue f too ročně

ji k ventilu když tu v témž oka
mžiku balon explodoval několik

nejbližších sedláků popálil a ostat-

ní srazil k zemi Bodří tito ven-

kované vzchopili se tak rychle
jak jenom mohli na nohy a utíka-

jíce ke svým domovům volali:

"Ďábel! Ďábel!" a podnes zna

menají se křížem když jdou ko-

lem tohoto osudného místa

Délka drátů telegrafních na celé
zemi jest 7900000 km Z toho

připadá na Ameriku 4 050000 na

Evropu 2840000 na Asii 500
000 na Atriku 160000 a na Au-

strálii 350000 km Kromě toho

je na zeměkoli 292000 km pod
mořských kabelů

Unavené hospodyňky
zcela sešlé tělesně zemdlené a vysí

lené hned z rána i za poledne
até& aí dlouho do noci

Kdyby tak člověk se chtěl tázati
všech těch nervosních tělesně se-

šlých a vysílených žen pracujících
horečně den ze dne ač sotva mo

hou státi na nohou když by dle

jich vlastní '

soudnosti od

nich chtěl se

dozvěděti co

že jsou jejich
nesnáze a utr-

pení tu každá

by pohlížela
na svůj chorob

ný stav z jiné
ho stanoviska jen ne z toho pra-

vého Jedna by to přičítala dyspep-si- i

jiná nervosnímu vysílení a opět

jiná že trpí "ženskou nemocí a tak

dále kdežto ve skutečnosti skoro

všechny vesměs trpí chronickým
katarem Na tisíce lidí trpí touto
nemocí aniž by o tom sami měli

tušení Oni sice cítí se býti clfb-rob- ni

leč nedovedou posouditi
aniž přičítají pocitům těm té

a zřetele jakých chro-

nický katar nevyhnutelně vyžadu

je rak-i- i sKiíceni Katarem žalu
dečním domnívají se že to pouhá

dispepsie či-- li nezáživnost pak-l- i

celá jich soustava tělesní ochro-
mena kathartickou zmalátnělostí

domnívají se že to pouhým čivním

vysílením pak-l- i játra neb ledviny

jejich zachváceny katarem domní-

vají se že trpí žlučnatostí neb ne-

mocí ledvinovou a ženy pak-l- i

trpí katarem pánvičným domní-

vají se že to nepatrnou ženskou

nemocí Jest za nynější doby již
všeobecně zjištěno že všechna

svrchu vyjmenovaná ústrojí těles-
ná více méně podléhají vlivu

a že nesčíslné množ-

ství pilných práce chtivých žen

bídně životem se vleče ve stavu
polo-chorobné- m jichž ta neb ona

část ústrojí tělesného chronickým
katarem zachvácena jest Slečna

Frances Fugel bydlící na Marcus
a Anderson Ave v St Louis Mo

píše o Pe-ru-- následující: "Přála

bych si aby každá žena katarem

trpící věděla o blahodárných účin-

cích vašich léků Nejsem ani s to
dosti vděčně se vám projeviti za

laskavé pokyny a porad)7 jakých
jste mi udělil"

Každá žena přející sobě býti

poučena o nesnázích útrapách a
bolestech jichž ženám jest prodě-la- ti

nechť obrátí se na Dr Hart-man- -a

Columbus Ohio On každé

zašle zdarma knížku jíž vydal
pod názvem: "Health & Beauty"

Pani A KBETSGHMER

RANHOJ ÍČKA

a vyrabitelka české kořenné a by-

linné masti (ftyři droby) k vyhojeni
každé rány a bolesti na tť-l-

Op 190 jiisi
15 d

Velká krabička (6 unci) této
masti stoji 90 ctft Na venkov

zasýlaji se nejméně dvě krabičky

Dva skvostné vlaky
PO DRAZE

UNION PACIFIC
denné vysýlány do Denver a jiných

měst Coloradských jsou:

The Colorado Fast Mail

Yyjfždf z Omahy ve 435 odpoledne
a přijíždí do Denver ve 2 55 ráno

Tht Colorado Speciál
Opouští Omaha v 1153 večer a při
jiždí do Denver ve 255 odpoledne

Všechny vlaky tyto jedou

městy dalekého západu
Písárnu a prodavače cestovních

lístků dráhy této naleznete v čísle

130a na Farnam uL 100tí

srpna: Večer udály se Dournve

německé demonstrace při čepobití

jež pořádal ozbrojený sbor mě

šťanský na oslavu dnešních císa

řových narozenin Ku průvodu
v němž kráčela hudba a členové

sboru s lampiony připojily se

ohromné zástupy německého obe-

censtva jež neustále zpívaly
'Wacht am Rhein" " a křičely
"heil" Když hudba přestala hrát

zpíváno a pokřikováno bylo ne

ustále Ku průvodu připojil se

konečně také menší zástup český

který demonstrativní zpěv prušá- -

cké písně snažil se přehlušiti zpí-

váním hymny "Hej Slované" a

voláním "Na zdar 1" Němci řvali

však stále více "heil" a "pú"
Každé chvíle se podobalo že do

jde ku větší srážce Konečně do

šel průvod k budově místodržitel-sk- é

Zde dostoupila německá de-

monstrace vrcholu Když hudba

jala se hrát císařskou hymnu ně-

mecké zástupy snažily se ji pře
hlušit zpíváním Wacht am Rhein

a divokým řevem "heil" De-

monstrace zorganisovány a pořá-

dány byly členy prušáckého "Ju- -

gendbundu"

Ohni na venkové Město Koste

lec n L kde letos už několikrát

hořelo bylo opět postiženo požá-

rem OheB vyšel v domku číslo

108 a záhy rozšířil se na ostatní

budovy v pořadí a sice čís 106

106a 107 109 a 1 10 Vzdor

námaze místního sboru dobro

volných hasičů jakož i oddělení

dragounů nebylo možno dravý
živel utlumiti Škoda jíž poho-
řelí František Ort Alexandr Kří-

žek Ant Kašpar Jan Hrůza a

Josef Kříž utrpěli obnáší 5370

zlatých a jest jen z malé části

kryta pojištěním Vyšetřováním
mratínského četnictva vyšlo na

jevo že oheň vznikl v domě J

Kříže a sice tím spůsobem že

manželce Křížově praskí na

kastrol s lojem který se

vzřial a oheň hned vyšlehl na

půdu kdež v krátké době se po-

žár tak rozšířil že nebylo už

možno plameny utlumiti — V

lese u Hlavence zvaném "Pod
vinicí" vzňala se v těchto dnech

z nepovědomé příčiny suchá trá-

va od níž chytaly i stromy

Nebezpečí lesu hrozící bylo však

záhy spozorováno a oheň s vel-

kým namáháním utlumen — V

té době vypukl oheň v Kolíně u

domku Číslo 44 v Sojovicích (okr

Brandýs n L) a zničil veškeré

tam uložené obilí Při ' ohni pů-

sobilo oddělení dragounů z Bran-

dýsa nad Labem Škoda již po-

hořelý majitel František Pánek

utrpěl páčí se na 750 zlatých a

kryta jest pojištěním v obnosu

600 zlatých Vyšetřováním se

zjistilo že oheH založily Pánkovy
děti hrající se pod kolnou se sir-

kami

Náhlá a záhadná ůmrtl — Do

bytu pomocnice ku porodu Marie

Pekelské v čísle 583 v Cimburko-v- ě

ulici na Žižkově přišla 22 m

m po 10 hodině dopolední as 35
—4oletá neznámá žena dle zev-

nějšku nezámožná a stěžovala si

na kruté bolesti v útrobách Dle

tvrzení Pekelské neznámá sotva

pronesla několik slov klesla ná-

hle na podlahu a v okamžiku ze-

mřela tak že městský lékař pan
dr Kotýnek nemohl pomocí svojí
nemohl jí více pomoci Mrtvola

neznámé ženy dopravena byla do

pathologického ústavu a vyšetřo-

vání jest zavedeno — Truhlář

Jan Petz z čísla 8 v Rokycanově
rvi a _:i -- - tjxUlici na £i2Kove vbioupu v tyz

den po 2hé hodině odpolední do

trafiky v čísle 234 — I v Husově

třídě aby si kolipil doutníky K

nemalému zděšení nalezl tam na

pohovce ležící prodavačku která

nejevila Žádné známky Života

Okresní lékař dr Ploc konstato-

val že smrt spůsobena byla mr

tvicf srdce Mrtvola dopravena

byla do pathologického ústavu v

Praze

Utonulpři koupáni Devatenáct

roků starý Josef Hanzlík z čís 13

na Vyšehradě koupal se 23 min

měsíce v poledne blíže přístaviště

malých parníků pod vyšehradskou
skálou kteréž místo ku koupání

jest zakázáno Hanzlík ačkoliv

umel plovati přece byl vírem str-

žen do prohlubně a utonul Pí-

skal Martinovský z čísla 94—VI

mrtvolu jeho vytáhl a odevzdal

přikvapivlímu otcL

Pan plukovník v drilu — Veli

kou tensaci vzbudila v kruzích vi-

nohradského obyvatelstva aféra o

které aice policejní rapport nápad
ně mlčí která vSak přes to nezfi--

staac bel dohry a veřejného sou

OMAHA
Řád Palacký í 1 ZČBJ

odbývá své pravidelné scbhse vidy t dterý v
měnící o 8 h večerní v t 13U3 Již lfl ul Před
K W Bartol taj Ant Kment 1247 112 16

ul oíetnlk Šimon Hokusek 1B18 Williams nl

Těl Jed Sokol v Omaha

jdbývi své pravidelné schaze kaídý druhý
Čtvrtek v metrici veier ve své míntnostl ÍSS3

8o 18 8t Předa Bud Havelka 14W8o Uth
Bt tajemník B W Bartol 1418 rear ťoppleton
ave účetní k Vr 3 Kirila 1418 Poppleton ave
Pokladník Ant Kment 1247 So 16 Btr

Podp Sokol Tyrš ě í
odbývá své scbftze dvakrát méHÍČnS každou
1 neděli a 8 pondělí v mětícl v aínl Metzové
Celoroěni ach&ie odbývá ae 1 neděli v říjnu
p&Uetnl gchíize 1 neděli v dubnu a čtvrtletní
v lednu a srpnu Předseda Fr Bvoitek

Kr Svoboda taj John Chleborád
VA Jli 16t ul účetnlk Josef KaBpar 1481

Již 14 uL Pokladník V F Kunci 1318 Bo 13

Btr

Jan Hus Lože ě 5 Ryt Pythia
odbývá schfize každou první a třetí středu v
měsíci v Národní síni na 13 a Wllliam ul Ve-

licí kancléř Kd Kelch 401ti 8o 13th str Strážce
archivu a pečeti F Vodička 1M N lSth str
Strážce financi V Přibyl 1211 Již 13tá ul

Job Novák 1318 liž 13tá ul

Bohemia Lože ě 814 AOUW
odbývá avé pravidelné schaze v Národní siní
každou a a 4 středu večer F W Bandhauer
M W„ V Bláha K„ 1704 Bo 18 8t„ J V Vacek
F 2210 Ho 14 Bt G Kosewater spol lékař
ta Bee Bulldlog

Tábor Columbusě 69 WOW
adbývá ach&ze každé 2hé íterý v měsíci v Ná-

rodní síni v 8 h večer Předseda Fr Svoboda
1334 Již 13 ul Místopředseda Fr Bemin Taj
V i Fltle Kínd St bet O-

- P Houth Omaua
Pokladník V J Nepodal 1224 Již 14 ul

Sbor Vlastislava ě 29 J Č D

adbývá schftze každou I nedčll v mčsiol v Ná-

rodní síni o 2K hod odp Předsedkyní pí A

Kalinová Tajemnice E Bandbauerová 1908

Bo 12 Bt nčetnlce K Bartoi Pokladnice
Josefa Moučková

Sbor Boleslava t 60 JČD
odnývá sch&ze každou 2 neděli v měsíci v Ná-

rodní síni o 2 h odp Předsedka Anna Krej-
čová 1240 Již Hltá ul tajemnice Frantlik Ča

pek 2sil3 Již 14 uU ífptnlce Antonie Macho-
vá 1221 Bo 16 Bt pokladnice Antonie Kmen-
tová 1247 Již 16 ul

Sbor Hvězda Nové Doby í 86 J Č D

adbývá své sch&ze každou 3 nedčll v měsíci ve
2 hod odp v síni Metzovi Předsedkyně Apo-

lena Kunclová 4022 So 13 Btr taj Vllhcmí-n- a

Bartošová 1234 Ho 13thBt áčetnlce Km
Chleborád 1219 áo 15 str

Sbor Marina Grove ě 10

odbývá avé pravidelné sehdze vždy 4 nedčll v
měsíci v Národní síni Předsedkyně Marie
Havlíčková 13 a Wllliam ul místopředsed-
kyně Lena Kunclová tajemnice Nellle Svobo-

da 1334 i 13tá ul pokladnice M Boukalová
1301— 14tá ul prfivodkyně Anna Krejčí

Sbor Čechle D oni 161 A 0 U W

adbývá pravidelné schůze každý druhý a 4tý
čtvrtek v měsíci ve 2 hod odpoledne v míst-
nosti pana J Havlíčka v Národní sinl Před-

sedka Anna Žižkovský místo před Kosy ž

obřadnlce Anna Havlíček tajemnice
Ludmila Mlaskač číslo VCSÍ Jižní 14tá ulice
očetnlce Marie Btrukel pokladnice Josle Va-

cek provodkvně Božena Havlíček vnitřní
stráž Mario Majer venkov stráž Anna černý

Sbor Lilie é 9 Kruhu Dřevařek

odbývá své pravidelné scb&zc ždy v čtvrtou
neděli v měsíci v místnosti i J Hrocha Před-

sedkyně Marie Jirákovi 1249 Již 18 ul míato-p- ř

dsedkyně JuUe Horáková I24 Již 1 ul

tajemnice Marie Samcové 1255 Již 13 ul po
kladnice Katie Wolf oO-- tf

SOUTH OMAHA
T J Sokol v So Omaha

odbývá své schoze každý 1 čtvrtek v měsíci v
lni Koutaký Bros Starosta Jan Koutský

80 a Q ulice místostarosta J M Toblá 18 a
17 ul tajemník Frantliek Kadil 16 a 8 ul
dietní k Jan Vomáčka 18 a O ul„ pokladník
Frantliek Hájek 20 mezi N a O ul náčelník
Alois Krajíček

Praha lože i 828 AOUW
adbývá své pravidelné sch&ze 1 a 3 středu v

měsíci v ti nl p Koutokýho Joseph Maiin
P MW Thomas Lyec M WF J Fi tle taj
22 1t O A P Bt J Kroui ulish éčetník 18 a P
Ulice

Tábor Cedar Weod l 19 WOW
odbývá avé sch&ze dvakrát za měsíc každou 2

sobotu o 8 h večer a každou I neděli ve 2 h

dp v sinl Kowtský Uros Předseda Frant
187 Bo 23 W str místopředseda Anton

Kemel taj J M Toblá! otr 18th & U st
Jan Zavřel pokladník Fr Koutaký

Tábor Žlžkiv Dnb L 115 W O W

odbývá sve ach&ze každou třetí neděli v měsl
cl Předseda Dum Hlávka místopředseda
Frank Hrabik tajemník James Formánek
26 th Bt bet N M pokladník Anton

Dir Prokop Velký ě 83SO IOF
jdbývá své acb&ze každý první a třetí čtvrtek
v měsíci v aínl Frankově v Bo Omaze POtt
Jobn Kubát C K Jos Twnohlidek V (Mi
Václav Botxita K 8 Josepli Hrowa 2322 d

ave F 8 Fr Vaák 17 a Berry:
Trcausurer J Hajný 1 a 8 8W J Kosík 23

a Wyman Jw John luna i u Jos Blanek
1 a V Au Aio i Beooiiiiuea

Řád Palmové Dřevo f 7

Kruh Dřevařek v South Omaze odbývá siná
své každé poslední pondělí v měsíci v místno-
sti Hr Kouiskýrb Marie Vomáčka Díwtolná

poručnloe Klennora Kberl mlstopředscdka
Katie Vocásek 367 m U str tajemnice Fran-iil- li

Pivtiiilia hMjkérk Framlika Svoboda
soukromnloA Barbora Kaček prbvodči Katie
Vomáčka vaitřnl Mráz ťrautitka uaru ven-

kova! stráž

Obrazy
K dostání ca hotové u Pok Západu

Jaa Amos Kotaeaskt podobizna ve

blasnébe naiebo zakladatele moderního
školství—Ona 50c

Umm ifjl lrnllB InltMill fln(- -

mek znamenitého oro£lce Vác Brožíka

Cena 1100

Krista přv--d piláfem snímek obrazu
znamenitého díla věhlasného malíře
Munkacsvho ve avětiotiskn velkosti 21 1

88 za 25c
Hus a Žilka krásné dva litografované

obrazy představující řeské vtlikány
Husa a Žižku hodíc! se pro spolkové
veřejné místnosti jakož i pro rodiny
Cena obou dohromady 1100

Ladlssir Klárel vfrná podobizna to-

hoto věhlasného amerického svobodáře

CenaBOcentn

Bojarská sval ba krásný barvotiskový
obra od ruského malíře H Makowsky-h- o

cena 50c
Kolambas aa ktáL drsře ipaaél-ské- m

snímek znamenitého díla nevý-tečncjM-

éeskébo malíře Václ Brožíka
ktervž obras zakouttea byl nákladem
636(1) a chová se v Metropolitan Museu

umřnlvNew Yorku

Rávrat aisleaa loskvy Překrás

aý barvotiskový obraz představující
uprostřed Napoleona v éele řady dftstol
niku v pozadf řady vojska a ca nim září
bořící Moskva Nejmamenltřjil to dílo
znamenitého aaaJtře Meissooiera 50c

I výstavy kaai Saímek zdařilého
obrazu Rosy Boabeurovy 60c
Bitva a Uettrabanra Pnfmekzname- -

Bitého dua pp-- Paula Philioteause 5ur

Úplný seznam knih k dostiní
zdarma v knihkupectví Pokroku
Zíradtt

domu č 62 na Královských Vino-

hradech Zmíněný pán pěstuje s

neobyčejnou zálibou chov velkých

ušlechtilých psů vedle toho pak
zabývá se oborem neméně důleži-

tým a ušlechtilým: lekturou spisů

Mommsenových Odtud vysvět- -

liti také jeho lásku a sympatii k
naší národnosti již při zmíněném

nočnjm výstupu projevil způso-
bem neobyčejně líbezným a roz

tomilým Pan plukovník ubíral
se za růžové nálady se svou chotí
dvěma dcerami a synátorem o

hodině noční ze kterési hospody
provázen obrovskou dogou — jak
se samo sebou rozumí — bez u

Milá doga sdílela snad
veselou náladu svého pána Bě-

hala sem tam po chodníku i po
cestě vozové tu a tam se zastavi-

la hned zas s radostným štěkotem

pobíhala před svým velitelem —

zkrátka bylo jí v chladu nočním

neobyčejně volno tak volno Že

až stala se rozpustilou O rozpu
stilosti té vyprávěti může prokous-
nuté lýtko medika Formánka kte-

rý se svým přítelem doktorem lé-

kařství K vyšel z protější kavár-

ny Lidé civilní nemají bohužel
o curiosii společenské ponětí tak

vyvinuté aby považovali — jak
jinde se děje — kousnutí dogy
páně plukovníkovy za vyznamená-
ní nebo za projev sympatie Z té

příčiny se také stalo že poraněný
a přítel jeho dovolili sobě pana
plukovníka požádati o jeho jméno
Pan plukovník ovšem žádosti té

pochopiti nechtěl a měl se za ne-

valně přívětivých slov k odchodu

při čemž choť a dítky jeho spusti
ly nehorázný křik a rámus V

nočním tichu slyšeti jak známo
daleko a nelze se proto diviti že
za chvilku obklopil spílajícího p

plukovníka a hořekující jeho rodi-

nu obrovský dav obecenstva kte-

ré — jak jiŽ na světě bývá — při
dalo se na stranu poškozeného a

rázným způsobem vyzývalo plu-

kovníka jenž oháněje se jistým
předmětem místo legitimace po-

dal svým stihatelům kytičku uvi-

tou z květů německé květomluvy

jak nasvědčují na příklad již vý

razy "Boehmisches Gesindel !"

"Boehmische Bagage !" Nezaru-

čená fáma dí že hned na to cosi
na čísi tváři několikráte mlasklo
Co to bylo těžko zjistiti: bylať
tma Jisto však jest že by se

bylo ostrému pánovi velice špatně
dařilo kdyby nebyli na místo při-

kvačili strážníci kteří "napadené-
ho" obstoupili a obecenstvu kte-

ré surového plukovníka bez udání

jména dále propustiti nechtělo
hrubě nadávali Když i strážníci

jméno plukovníkovo zjistiti ode-

přeli a nad to oproti dru K uráž-

livě se chovali vyzval je tento

aby mu udali svá čísla kterých
poněvadž byla zakryta viděti ne-

bylo Poněvadž žádosti té nevy-

hověno odebral se dr K — po-

raněný medik za tím odešel — s

plukovníkem a davy obecenstva
aŽ k bytu plukovníkovu kdež te-

prve tento po dlouhém zdráhání

jméno své udal Dr K s oběma

policajty a četnými svědky nastou-

pil ua to cestu na vinohradské po-

licejní komisařství kde sepsán o

případu jakož i o chování se obou
strážníků protokol Věc bude —

jak jsme již uvedli — míti ještě
dohru soudní Podotknouti dluž-
no jen že se strany úřadu toho či-

ní se vše aby se věc ne-l- i umlče-

la aspoS vylíčila tak jakoby byl

pan plukovník obecenstvem pře-

paden Uvidíme co zvítězí: zda

tvrzenf plukovníkovo či lýtko

prokousnuté pokojnou jeho do-

gou

Na oslavu padesátiletého truicni

roboty pořádá rolnictvo obce ho-

stivařské "Selské obžinky" s prů-

vodem obcí znázorňující postup
prací polních a polnf mší svatých
na prostranství Po té bude ve-

řejná přednáška o robotě v hostin-

ci "Na kovárně"

Znařný vlastenecký odkaz Dne

12 minulého měsíce zemřela ve

Vyškově na Moravě dcera po lé

kárníku panu J Batkoví slečna

Božena Batkova v mladistvém vě-

ku 20 let Slečna Batkova byla
v kruzích vyškovských známa

jako horlivá vlastenka která vždy
a všudy neohroženě a hrdě se ku

tvé národnosti hlásila a ani při
smrti nezapomněla na národ ale

skutkem Šlechetným ukázala veli-

kou lásku svou k němu Odká
zalaf zvěčnělá jak sdělují "Lid
Noviny" gymnasijní Matici vyš-

kovské obnos 6750 zlatých r m s

tím určením aby 3750 zlatých po-

užito bylo k otevření českého gym

ZAJÍMAVOSTI

Mozek a únava Zajímavý po-

kus učinil onehdy známý italský

fysiolog A Mosso by dokázal

pravdivost svého tvrzení že tě-

lesná námaha unavuje více mozek

než svaly Jest již dávno fysio-logick- y

dokázanou věcí že únavu

vyvolává při tělesném namáhání

větší množátví vdechovaného ky-

slíku Profesor Mosso dokázal

nyní že kyslík ten působí více na

mozek než na svaly S dlaní obrá-

cenou vzhůru zdvihal Mosso ně-

kolikrát závaží zavěšené na pro-

středním prstu tak dlouho až byl
sval prstu unaven Další zdvi

hání nebylo více ač vůle tedy
síla mozku zde byla možným ale

nebylo přece přerušeno poněvač
podrážděné nervy dotyčného
svalu zahájily zase zdvihání a sice

později bez elektrického podrá-
ždění Z toho soudí Mosso že

byl vlastně mozek a nikoliv sval
unaven Mozek má dáti k zdvihá-

ní podnět což patrně neučinil jsa
unaven nýbrž pud přišel násled-

kem elektrického rozčilení

Reservista narukoval i s dítmi

Když narukovali v Olomouci ku

pěšímu pluku číslo 54 záložníci

odehrál se na dvoře kasárny zají-

mavý výjev Ku výcviku ve zbra-

ni totiž dostavil se též jeden zá-

ložník se 3 svými malými dětmi
z nichž jedno vezl v dětském vo-

zíku Při vyvolávání jmen přitáhl
vždy s vozíkem a oběma druhými
dětmi jeŽ se ho úzkostlivě držely
za kabát Chuďas měl ženu doma
na smrt nemocnou a o výživu dětí
neměl se kdo starat Proto když
mu nedovolili cvičení odložit při-

vedl dětí do kasáren s sebou že

již je tam v kasárnech nějak uživí

Bylo mu domlouváno aby nechal
děti stranou leč maťmě: děti

držely se ho úzkostlivě a plakaly

strachy a on ani na okamžik ne-

pustil dětský vozík z ruky Vždy
když bylo voláno jeho jméno za-

hřměl reservista své "Hier!" dět-

ský vozík zahrčel dvě těžké boty
cvakaly po dvoře kasárním a čtyry
malé dětské nožky capkaly vedle
nich Šarže i důstojníci hřměli
na něho Že volají jen jeho: reser-

vista snášel blesky ty klidně a z

očí jeho vyzíral hluboký zármutek

Když nahlídlo se že se s ním nic

pořídit nedá byl konečně služby
sproštěn a domů propuštěn

Balon v Černém lese Z Rothausu
v Černém lese se oznamuje jak
byla zvědavost některých tamních
sedláků ukojena Na pokraji lesa
snesl se totiž pokusný balon je
hož trikolora zdála se býti fran-

couzská k zemi Dva synkové
městského lesníka jej zpozorovali
a připevnili ke stromu načež
vzavše koženou tobolku na balonu

připevněnou a označenou nápisem
"Pro nálezce!" spěchali domů by
vše otci oznámili Jelikož v Čer-

ném lese nelze každodenně balon
viděti anj jest tam věcí téměř
neznámou sešel se ihned značný
houf sedláka a pozorovali tento
podivný kolos Jelikož se mezi
tím setmělo měli někteří mezi ni-

mi svítilny Ta napadlo jedaomu

přeplavní - lístky
DO ANEBO Z ČECH U

Z Chicaga do— ssaaaak

Bodenbachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var

Klatov Litomyšle Nepomu-

ku Pardubic Plzní Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd
Adresujte: J J HAVELKA

tafea Skon h MkaitaThattera
Dasoa Cklesf% UV

Til e— civ r"d a aa
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